Codrescu s-a adresat
mai multor personalităţi ale timpului, unele dintre ele aflate în relaţie de rudenie sau prietenie
cu donatorii pe care, din diverse motive, nu i-a putut contacta. Printre aceștia s-a numărat și
Elena Cuza, căreia i se adresa rugămintea de a transmite și o fotografie a Elenei Beldiman,
fondatoarea spitalului. În răspunsul din 13/26 februarie 1901, Elena Cuza îi transmite
directorului următoarele: „Domnule Codrescu, regret foarte mult că nu vă pot îndatora, căci
nu numai că nu posed portretul menţionat de dumneavoastră, dar nici nu am cunoscut pe
doamna Elena Beldiman. Primiţi, vă rog, salutările mele. Prinţesa Elena Cuza”9.